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Введение

Актуальность темы исследования. В середине XIX века в Японии

происходит ряд драматических событий, в ходе которых страна открывается

внешнему миру после более чем двух с половиной столетий добровольной

самоизоляции – наступает время реформ, модернизации Мэйдзи (明治時代,

1868–1912). Европеизация периода Мэйдзи становится для Японии эпохой

просвещения, а произведения, например, Данте Алигьери, Уильяма

Шекспира, Мигеля де Сервантеса и др. – образцами современной литературы.

Уже в 1885 году свет увидел трактат «Сущность романа» (小説神髄, Сё:сэцу

синдзуй) влиятельного писателя, литературоведа, знатока Шекспира и

европейского театра Цубоути Сёё (坪内逍遥, 1859–1935), который призвал

пользоваться реалистическими методами письма, подражать европейским

художникам. Япония, закрытая еще вчера от всего остального мира, начала

неизбирательное и лихорадочное заимствование всего западного: от

столовых приборов до христианской морали. Ею овладел комплекс

неполноценности во всех сферах, затронувший и традиционные

представления о женской красоте.

События конца XIX – начала XX вв. были прочно связаны не только с

революционной ситуацией, но и продолжающим свое существование

традиционализмом и церемониалом, присущим Востоку в целом, что

серьезным образом повлияло на японскую общественную мысль. На

передовой оказались просветители диаметрально противоположных взглядов

– как выступавшие за прогресс, полный отказ от прошлого, так и ищущие

место прошлому в настоящем. Это «столкновение» привело к крупным

социальным изменениям, развитию словесности, философии, педагогики.

Сформировалась новая японская нация, пробудилось национальное

самосознание японского народа. Если в начале эпохи Мэйдзи были слышны

призывы к просвещению, модернизации, требования пересмотреть роль

женщины в обществе, то уже к середине периода эти голоса стихли. Однако
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данные идеи начали реализовываться в словесности, в том числе и через

образы идеальных женщин. На литературную арену вышли писатели нового

поколения, стремившиеся ускорить процесс вестернизации. Это было

необходимо, чтобы встать в один ряд с мировыми державами, не

превратиться в колонию, что привело к появлению неоднозначных и

противоречивых взглядов не только на прошлое Японии, но и на её

актуальное настоящее. Словесность стала диктовать и формировать новые

каноны женской красоты. Один из крупнейших японских писателей XX в.

Танидзаки Дзюнъитиро влился в дискурс того времени со своими

представлениями о женском идеале.

В образах идеальных женщин Танидзаки Дзюнъитиро представлена

проблематика, которая волновала все японское общество. Динамика

эстетических взглядов Танидзаки отражает сложные искания времени, в

которое ему пришлось жить. Это и вопрос, затрагивающий телесный облик

обитателей островного государства – первоначальное желание японцев

преобразиться, стать европейцами, впоследствии, в том числе из-за

дискриминации и ксенофобии со стороны западного человека, сменилось на

националистическую риторику: вернуться к корням, сохранить

национальные представления о прекрасном. И поиск собственной

идентичности в новом мире. Каждое произведение писателя – это

«манифест». Женские образы отражают авторское видение переустройства

общества – разрушение конфуцианской морали в ранних сочинениях,

возвращение к корням собственной культуры в поздних, когда в Японии

наблюдается рост националистических настроений. В женских ликах

проявляется позиция писателя в решении животрепещущих проблем времени.

Актуальность исследования заключается в том, что в настоящее время

наблюдается возросший интерес к гендерным исследованиям, изучению

женских образов в литературе и культуре, поскольку эта проблема имеет

мировоззренческое значение – в японской культуре женщина наделена

особой миссией. Данное исследование обусловлено недостаточной
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изученностью специфики художественного мира Танидзаки Дзюнъитиро, что

позволит толковать и формализовать концепцию женственности писателя, а

также прояснит авторскую концепцию «телесности» как категории.

Степень изученности проблемы и темы. Несмотря на то, что образы

идеальных женщин в творчестве Танидзаки Дзюнъитиро несут сложную

символическую функцию, отражая как динамику идейно-эстетических

воззрений писателя (наиболее отчетливо это проявляется в сочинениях 1920-

х–1930-х гг.), места женщины в новом мире, а также поиски японской нацией

собственной идентичности, заново формирующейся под непосредственным

европейским влиянием, эти женские лики не еще изучались комплексно ни в

отечественной, ни в западной японоведческой науке. Так, образы женщин в

творчестве писателя рассматривались Ксенией Геннадьевной Саниной 1 ,

Ириной Львовной Львовой2, Кэном Ито3, Грегори Голлей4 как возникшие под

влиянием европейского неоромантизма, в частности Оскара Уайльда.

Исследователи видели в Танидзаки Дзюнъитиро исключительно

неоромантика, чье творчество неразрывно связано с художественной

концепцией О. Уайльда «искусство ради искусства». Востоковед Т. П.

Григорьева также говорила о влиянии представителей западного

неоромантизма на Танидзаки Дзюнъитиро5. Однако ученые ориентировались

исключительно на избранные произведения писателя, игнорируя его раннее

творчество начала 1900-х гг., в котором Танидзаки откровенно заявлял о

1 Санина К.Г. Образы демонической красоты в произведениях Танидзаки Дзюнъитиро //
Известия восточного института дальневосточного государственного университета. – 2001.
– №6. – С. 133–144.
2 Львова И. Предисловие // Дзюнъитиро Танидзаки. Избранные произведения. Т.1 / Изд.
подгот. И. Львова. – М.: Художественная литература, 1986. – С. 5–28.
3 Ito K. Vision of Desire. Tanizaki's Fictional Worlds / K. Ito. – Stanford: Stanford University
Press, 1991. – xiv, 306 p.
4 Golley G. Tanizaki Junichiro: The Art of Subversion and the Subvertion of Art. The Journal of
Japanese Studies. – 1995. – Vol. 21. – No. 2. – P. 365–404.
5 Григорьева Т.П. О методе сравнительного изучения восточных и западных литератур (на
примере японской литературы) // Теоретические проблемы изучения литератур Дальнего
Востока: сборник статей к шестидесятилетию д-ра филол. наук, проф. Л.З. Эйдлина /
Ответ. ред. И.С. Лисевич и О.Л. Фишман. – М.: Наука, 1970. – С. 184–195.
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стремлении обрушиться на старую мораль, уничтожить ее, что делает эти

исследования не вполне всеобъемлющими. Литературоведы также обходили

стороной знаковые произведения писателя начала 1920-х и 1930-х гг.

Сочинения литератора середины 1910-х – начала 1920-х гг. были

неразрывно связаны с кинематографом. Танидзаки активно участвовал в

дискуссиях о роли кино в обществе, писал киносценарии, пытался привить

японским женщинам мысль о том, что путем смены туалета (японского

костюма на европейский), а также места обитания они могут не только

измениться внешне, но и ментально стать европеянками. В конце 1920-х гг.

когда в Японии наблюдается рост националистических, шовинистических

настроений, усталость от комплекса неполноценности по отношению к

Западу, писатель, напротив, обращается к востребованному новым временем

образу «верной жены и мудрой матери», который конструируется под

непосредственным влиянием неоконфуцианской мысли периода Токугава (徳

川 時 代 , 1603–1868), о чем он говорит в знаковом эссе «Любовь и

сладострастие». Соответственно, восприятие его комплексных женских

образов отечественными и западными литературоведами является

исключительно фрагментарным.

Без опоры на источники и детального текстологического анализа влияния

на творчество Танидзаки Дзюнъитиро поэтики Э. А. По и Ш. Бодлера пишет

исследователь А. М. Троян 6 . Подчеркну, что лики роковых, жестоких,

«демонических» женщин в сочинениях писателя, корни которых

исследователи ищут в творчестве западных неоромантиков и символистов,

возникали как образы женщин-садисток под влиянием работ психиатров Р.

фон Крафт-Эбинга и О. Вейнингера, о чем говорит не только писатель, но и

само его амплуа болезненного эстета, сформировавшееся благодаря

распространению новомодной среди японских литераторов начала XX в.

6 Троян А.М. Женские образы в романе Д. Танидзаки «Мелкий снег» // Актуальные
проблемы гуманитарных наук в России и за рубежом: сборник научных трудов по итогам
международной научно-практической конференции / Ред. Е.С. Бойко. – Новосибирск:
ИЦРОН, 2018. – С. 17.
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болезни «синкэй суйдзяку» (神経衰弱 , нервное истощение). В это время

гениальность напрямую связывали с психическими патологиями, якобы

дарующими их обладателям особое чутье, талант, который никак не связан с

образованием.

Исследователь творчества литератора Пол Маккарти сравнивал

трансформацию героинь Танидзаки Дзюнъитиро и В.В. Набокова 7 ,

противопоставлял женские образы в произведениях Ш. Бодлера и Танидзаки:

«Марии и блудницы». Он обращается к женским персонажам, которые прямо

сравниваются в текстах писателя с бодхисатвами, и к метафоре блестящего

японского писателя Юкио Мисимы (三島由紀夫, 1925–1970) в его эссе о

Танидзаки. Мисима анализирует женщин Танидзаки на примере двух

контрастных образов: сострадательная мать (дзибо) и демоническая богиня-

мать (кисимондзин). Именно два этих типа, по мнению Маккарти, являются

наиболее подходящими для анализа образов женщин в творчестве Танидзаки,

так как по происхождению они – буддийские, а не западные. И эта

традиционная точка зрения, в отличие от бодлеровской «Мадонны и

блудницы», позволяет шире смотреть на проблему целомудрия и распутства,

видеть за ней более общие и фундаментальные противопоставления – силу и

мягкость, жестокость и сострадание. Однако обращаясь к ранним образам,

создаваемым Танидзаки, П. Маккарти упускает из виду сочинение писателя,

в котором тот заявил, что обрушится на конфуцианские истины прошлого.

Создавая, скажем, героиню пьесы «Цилинь», Танидзаки Дзюнъитиро

разрушал ценностно-мировоззренческие конфуцианские истины – выбор

правителя (в пользу наложницы, а не патронажа самого Конфуция) не

приводит к падению порядка и разрушению царства, отсутствует оценка с

точки зрения этики и морали, дихотомии добра и зла. Отмечу, что такая

7 McCarthy P. Tanizaki’s Naomi and Nabokov’s Lolita: A Comparative Essay // The Grand Old
Man and the Great Tradition: Essays on Tanizaki Jun’ichiro in Honor of Adriana Boscaro / Ed.
by L. Bienati and B. Ruperti. – Michigan: Center for Japanese Studies, The University of
Michigan, 2009. – P. 131–144.
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яркая дихотомия, которую в какой-то степени пытается искать Пол Маккарти,

свойственна Западу, но не Японии.

Даниэль Реста, изучая адаптацию романа Танидзаки Дзюнъитиро

«Свастика» (1928-1930) в кинематографе, также касается женских образов в

этом произведении. Лилиана Кавани 8 в статье «Транскультурная

визуализация Танидзаки: свастика в “Берлинском романе”» делает попытку

проанализировать роман, который построен как исповедальный монолог

главной героини, однако ограничивается пересказом.

Образы женщин в творчестве Танидзаки Дзюнъитиро также

рассматриваются с точки зрения феминистской литературной критики 9 .

Исследователи указывают на то, что писатель именовал себя «феминистом» в

мемуарах «Детские годы» ( 幼 少 時 代 , Ё:сё:дзидай, 1957), однако не

учитывают того, что Танидзаки не был «феминистом» в привычном

понимании этого слова, т.е. тем, кто отстаивает равные права для женщин.

Контекст сообщает, что писатель подразумевал под этим термином любовь и

влечение к женщинам, желание подчиняться им. Приверженцы

феминистской критики указывают и на то, что дед Танидзаки являлся

«феминистом», так как отдавал сыновей на воспитание в другие семьи,

оставляя у себя лишь дочерей. В данном случае выявляется непонимание

исторической ситуации, так как передача детей мужского пола на

усыновление являлась обычным средством избежать призыва на военную

службу, поскольку от него освобождались старшие (единственные) сыновья.

Соответственно, передача сыновей в те семьи, в которых не было мальчиков,

и забота о дочерях никоим образом не является «проявлением феминизма» в

семье Танидзаки, что рушит некоторые опоры феминистской теории

прочтения женских образов писателя.

8 Resta D. Transculturally Visualizing Tanizaki: Manji in Liliana Cavani’s Interno Berlinese //
Bunron. – 2017. – P. 87–105.
9 Long M. This perversion called love: reading Tanizaki, feminist theory, and Freud / M. Long. –
Stanford: Stanford University Press, – 2009. – xvi, 200 p.
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Важное значение для данного диссертационного исследования имеют

труды крупнейшего отечественного японоведа А.Н. Мещерякова,

выдающихся американских литературоведов Томаса Ламарра и Дональда

Кина, а также виднейшего японского исследователя творчества Танидзаки

Дзюнъитиро Тиба Сюндзи (千葉俊二).

А.Н. Мещеряков, обращаясь к «женскому вопросу» в своих исследованиях,

анализирует, как менялись представления о женской красоте в Японии в

эпоху перехода от традиционного общества к современному 10 . Ученый

впервые выявляет, что динамика эстетических взглядов Танидзаки

Дзюнъитиро отражает идейные искания времени. А.Н. Мещеряков также

рассматривает широкий круг вопросов, связанных с телесной культурой, им

введены в научный оборот эссе «Любовь и сладострастие» и др. значимые

сочинения писателя11.

Томас Ламарр прибегает к биографическому методу в исследовании

творчества Танидзаки Дзюнъитиро, акцентируя внимание на писателе как на

модернисте, на его прочной связи с кинематографом12. В качестве подспорья

к анализу роли женщин в жизни Танидзаки им был выбран труд Д. Кина13,

основанный на личном знакомстве этого литературоведа с писателем, а также

интервью, которое Д. Кин взял у Танидзаки Дзюнъитиро в 1953 году.

Одним из столпов, на который опирается настоящее исследование,

является монография Тибы Сюндзи14. В 2020 г. исследователь представил

новый взгляд на жизнь и творчество писателя, впервые рассмотрев

10 Мещеряков А.Н. Японские поиски женской красоты // Вестник культурологии. – 2017. –
Вып. 42. – С. 129–142.
11 Мещеряков А.Н. Стать японцем / А.Н. Мещеряков. – М.: Эксмо, 2012. – 431 с.
12 LaMarre T. Shadows on the Screen. Tanizaki Jun’ichirō on Cinema & “Oriental” Aesthetics /
T. LaMarre. – Michigan: Michigan Center for Japanese Studies the University of Michigan,
2005. – xiv, 408 p.
13 Keene D. Five Modern Japanese Novelists / D. Keene. – NY.: Columbia University Press,
2003. – xii, 113 p.
14 千葉俊二. 谷崎潤一郎性欲と文学 (Тиба Сюндзи. Сексуальные фантазии и литература
Танидзаки Дзюнъитиро). – Токио: Изд-во Сюэйся, 2020. Kindle Edition. – 3358 Loc.
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сочинения Танидзаки сквозь призму трудов японских психиатров,

находившихся под непосредственным влиянием немецкой науки.

Основными источниками диссертационного исследования стали

художественные произведения, эссе, эпистолярное наследие и воспоминания

Танидзаки Дзюнъитиро, анализ данных текстов позволяет проследить

эволюцию эстетических и идейных исканий писателя. Для анализа

социально-исторической ситуации на рубеже эпох и до 1930-х гг.

привлечены сочинения видных представителей интеллектуальной элиты того

времени, а также литературоведческие, исторические, культурологические,

философские и др. исследования крупных отечественных, западных и

японских ученых.

Несмотря на изученность многих аспектов творчества Танидзаки

Дзюнъитиро, оно требует глубокого переосмысления, в виду того, что

отечественное литературоведение долгое время игнорировало огромное

количество его сочинений, сосредоточившись лишь на крупицах, из которых

невозможно было сложить полноценную картину. Поиск идеальной

женщины – главный мотив всего творчества писателя. Причем изучая его


[…]


взглянув на красавиц, изображённых на Укиё-э513 и Эмаки514. В зависимости

от эпохи и художника, в некоторой степени изменяются и образы красавиц,

однако все дамы в знаменитом «Такаёси Гэндзи» и последующих эмакимоно

– на одно лицо, они лишены малейших индивидуальных черт, что позволяет

высказать предположение: внешность всех хэйанских женщин была

унифицирована. Тоже самое с укиё-э (здесь я не говорю о портретах

актеров): каждый художник постоянно изображает одинаковые женские лица,

несмотря на то, что у Утамаро был свой уникальный способ их изображения,

а у Харунобу – свой. Среди женщин, избранных этими художниками для

513 Укиё-э (浮世絵 , изображения изменчивого мира) – направление изобразительного
искусства периода Эдо.
514 Эмакимоно (絵巻物 , свиток картин) – свитки с изображениями и текстом к ним,
которые являлись иллюстрациями к художественным произведениям и сутрам.
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своих картин, есть куртизанки, гейши, горожанки, замужние дамы и многие

другие, но лица у них у всех всегда одни и те же, различия ограничиваются

одеждой и причёской, не более. Таким образом, анализируя лица

изображаемых художниками идеальных красавиц, можно воссоздать некий

общий канон женской красоты. Нельзя сказать, что старые мастера укиё-э не

обладали способностью различать индивидуальные особенности своих

моделей или что им не хватало мастерства. Скорее всего, они верили:

нивелирование индивидуальных черт ведёт к большей эстетизации,

свидетельствующей о наличии вкуса у художника»

* * *

Разве восточное воспитание, в отличие от западного, в целом не

направлено на то, чтобы как можно сильнее подавить индивидуальность?

Например, даже в литературном искусстве наш идеал заключается не в том,

чтобы открыть новую красоту, которую не обнаружили предшественники, а в

том, чтобы достичь уровня великих китайских и японских поэтов прошлого.

Литература, являющаяся апогеем красоты с давних пор, уникальна и

неизменна, все последующие китайские и японские поэты раз за разом

воспевали одно и то же, пытаясь хоть как-то достичь кульминационной точки.

Есть такая вака515:

«Множество путей ведёт,

От горной подошвы вздымаясь,

Но все они лишь для того,

Чтоб на вершине одной

Луной любоваться»,516

515 Вака (яп. 和歌) – традиционная японская песня (поэтический жанр).
516 「分けのぼる麓の道は多くとも同じ 高嶺の月を見れるかな」
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– здесь тематика Басё схожа с Сайтё: в зависимости от эпохи менялись стиль

и форма, но цель была, в конечном счёте, одна – «Луна над горной

вершиной». В живописи это можно увидеть яснее, чем в литературе,

особенно в нанга517. Выдающиеся произведения школы нанга, будь то «горы

и воды» или «бамбук и скалы» могут разительно отличаться в зависимости от

мастерства художника, но несмотря на это, все они оставляют одно и то же

впечатление возвышенной красоты, выявляемой на пути к просветлению:

будь то дзенский привкус, изысканность, лёгкая дымка, главная задача

художников школы нанга – овладеть этим особым качеством. Нередко

работы художников нанга озаглавлены «подражая кисти такого-то», что

можно трактовать, как: «Я – некто, желающий идти по стопам

предшественников». Это наталкивает меня на мысли: так вот откуда в старом

Китае так много поддельных картин, вот откуда так много людей, искусно

подделывающих товары (не всегда по собственной воле). Их собственные

достижения не имеют для них значения, возможно, они находят

удовлетворение, когда их собственное «Я» находится в гармонии с

мастерами древности. Это доказывает высочайший уровень, на котором

выполнены картины-подделки. Для того, чтобы столь качественно

сымитировать, художник должен обладать несравненным талантом и

природным влечением к творчеству: в корыстных целях такого не добиться.

Если с самого начала цель состоит в том, чтобы достичь совершенства

древних мастеров, а не в том, чтобы утвердить своё «Я», то имя автора уже

не имеет какого-либо значения.

Идеалом Конфуция было возвращение к установлениям легендарных

Яо 518 и Шунь 519 : он все время говорил о «пути правителей прошлого».

517 Нанга (南画, «южная живопись») – школа живописи, возникшая в конце периода Эдо.
Художники анной школы рисовали тушью и водными красками на шёлке. Название
школы выбрано не случайно, это отсылка к известной китайской школе живописи
Нансюга (南宗画).
518 Яо (堯, 2353 год до н.э. – 2234 год до н.э.) – четвёртый и пяти легендарных китайских
императоров.
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Тенденция постоянно брать за образец прошлое и стремление вернуться к

нему явились причинами, препятствовавшими прогрессу и развитию людей

на Востоке, но, хорошо ли это или плохо, наши предки стремились к

совершенствованию этикета и морали, они видели высший принцип не в том,

чтобы выдвинуть себя, а в том, чтобы сохранить путь древних мудрецов.

Особенно для женщины: её “Я” умертвлялось, её чувства подавлялись,

личностные качества оставлялись без внимания, и всё это делалось для того,

чтобы она могла полнее соответствовать идеалу

* * *

В японском языке есть слово «ирокэ» (色気) 520 . Его несколько

затруднительно переводить на иностранные языки. Совсем недавно из

Америки к нам пришло слово «it»521, придуманное Элинор Глин522, но его

значение никоим образом не совпадает с «ирокэ». Клара Боу523 , которую

можно увидеть в фильмах, является обладательницей щедрого количества

«it», но она весьма далека от «ирокэ».

Раньше семьи часто жили со свёкром и свекровью, и мужья радовались

тому, что в таких условиях у молодых невест выявляется то, что называется

«ирокэ». Сегодня молодоженам, живущим отдельно от родителей, наверное,

трудно понять эти чувства, когда невеста перед родителями ведёт себя

застенчиво, потихоньку ластится к мужу, ищет его ласки, и в её скромности

обнаруживалось нечто такое, что доставляло большинству мужчин чувство

неведомого очарования. Таившаяся глубоко внутри любовь, которая,

несмотря на всю сдержанность, порой нечаянно проскальзывала в словах и

519 Шунь (舜 , между 2294 и 2184 годами до н.э.) – последний из пяти легендарных
китайских императоров.
520 Умение расположить к себе, вызывать страсть и половое влечение, очаровать и
влюбить с помощью невербального общения, скромной речи и поведения, взглядов
украдкой и природного обаяния.
521 Sex appeal – сексуальная привлекательность
522 Elinor Glyn (1864–1943) – английская писательница и сценаристка.
523 Clara Bow (1905–1965) – секс–символ и американская актриса немого кино.
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жестах – пленяла мужчин более, чем открытое, прямое выражение страсти.

Именно такой оттенок любовного чувства содержит в себе слово “ирокэ”.

Чем ярче проявляется любовь, выходя за рамки нежных и туманных оттенков,

тем значительнее отсутствие «ирокэ»

«Ирокэ» – это нечто первородное, неосознанное: есть люди, которые

рождены с этим, а есть те, у которых этого нет; как бы человек с не

соответствующим характером не пытался выказать «ирокэ», это будет

смотреться неестественно и неприятно. Есть люди с прекрасной внешностью,

но лишённые «ирокэ», и напротив, есть люди с некрасивыми лицами,

голосом, цветом кожи, фигурой, но необъяснимым образом источающие

«ирокэ». И на Западе, без сомнения, существуют различия между женщинами,

но там они слишком изощрённо пользуются макияжем и различными

способами выражения своих чувств, и по причине того, что женщины Запада

зачастую слишком искусственны и вызывающи, они часто утрачивают

эффект «ирокэ».

Когда человек, рождённый с «ирокэ» (или с его нехваткой), хранит

свою любовь и страсть в глубинах своего сердца, прячет их всё глубже, то

данное душевное свойство будет раскрываться, имея свой собственный

«вкус». Поэтому воспитание девочек в духе конфуцианства или бусидо, то

есть формирование добродетельной женщины согласно трактату «Великие

наставления для женщин»524 – фактически является пособием по наделению

женского пола максимальным количеством «ирокэ».

* * *

Восточные женщины не могут сравниться с западными ни по красоте

фигуры, ни по телосложению, но превосходят их по красоте и нежности

кожи. Об этом свидетельствует не только мой собственный скудный опыт:

многие знатоки имеют сходные убеждения на сей счет и немалое их

524 «Онна дайгаку» (女大学, около 1716–1736) – сочинение Кайабара Экикэн о том, как
воспитать добродетельную женщину.
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количество испытывает те же чувства – подобно многим западным людям, но

сейчас я поистине хотел бы сделать ещё один шаг вперёд и сказать, что

восточная женщина превосходит западную, поскольку она дарует нам (по

крайней мере, по нашим японским ощущениям) более приятные тактильные

ощущения. Что касается тела, свежести лица и гармоничности пропорций

западной женщины, то они гораздо привлекательнее, когда любуешься ими

на расстоянии, но когда приближаешься и видишь: кожа груба, повсюду

покрыта растительностью, – тогда внезапно приходишь в себя. К тому же,

когда на них смотришь, можно подумать, что они имеют идеальные

конечности, которыми восхищаются японцы, но если вы попробуете

коснуться их рук и ног, то на ощупь они окажутся мягкими и пухлыми:

никакой упругости, никакого ощущения подтянутости, никакого

совершенства

С мужской точки зрения, можно сказать, что можно любоваться

западными женщинами, но не обнимать их, а с восточными женщинами всё

обстоит как раз наоборот. Насколько мне известно, по гладкости и нежности

кожи первое место занимают китаянки, но если сравнивать японок с

западными женщинами, то кожа японок гораздо деликатнее. И пусть она не

белая, и пусть она не белая, именно желтоватый оттенок придаёт её текстуре

особую глубокую насыщенность. Можно предположить, что это, в конце

концов, естественный результат развития обычаев, начиная с древности –

«Повести о Гэндзи» и заканчивая периодом Токугава, когда японским

мужчинам никогда не предоставлялось возможности любоваться формами

всего женского тела при ярком свете, им оставались лишь прикосновения и

ласки при тусклом свете светильника.

* * *

Каждый должен решить для себя, что для него лучше: «it» Клары Боу

или «ирокэ» «Великих наставлений для женщин», однако меня беспокоит,

что сейчас настала эпоха эксгибиционизма на американский лад: в эпоху,

246

когда в моде ревю, а в наготе женского тела нет чего-либо удивительного,

привлекательность «it» постепенно угасает. Какой бы красивой ни была

женщина, но когда она предстаёт совершенно обнажённой, в ней больше нет

ничего, что она смогла бы раскрыть, и когда у всех притупятся чувства по

отношению к наготе, то драгоценный «it», в конечном счёте, перестанет

возбуждать людей.