ОТЗЫВ

научного руководителя, к.ф.н., в.н.с. Отдела литератур стран Азии и Африки Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН Дьяконовой Елены Михайловны, о диссертации Селимова Мазая Гаджимагомедовича «Образы идеальных женщин в творчестве Танидзаки Дзюнъитиро 1910-х–1930-х гг.: динамика идейно-эстетических воззрений писателя», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.2 – Литература народов мира (литература Японии)

Диссертационное исследование М.Г. Селимова посвящено первоначальному этапу творчества крупнейшего японского писателя XX в. Танидзаки Дзюнъитиро (1886 – 1965), отразившего многие важные искания интеллектуалов сложного переходного времени, когда страна после почти трехсотлетней изоляции впервые открыла для себя европейскую культуру – и шире – Запад в целом. Писатель, находясь под влиянием стремлений своего времени, был во многом сосредоточен на поисках идеального образа японской женщины, как телесного, так и духовного, а динамика его эстетических и нравственных взглядов отражала отношение японцев к самим себе в контексте все более углубленного знакомства с европейцами. Переосмысление взглядов Танидзаки на традиционную японскую культуру – предмет многих японских и западных исследований; собственно говоря, ученых занимает весь творческий путь писателя от первоначального восприятия всего западного до прихода к пониманию глубины национальной традиции и возвращению к традиционным корням.

Актуальность научной работы М.Г. Селимова связана с необходимостью исследовать специфику художественного мира Танидзаки Дзюнъитиро, что позволит интерпретировать и формализовать концепцию женственности писателя, а также прояснить авторскую концепцию «телесности» как категории.

Новизна подхода и основных результатов исследования обусловлена тем, что в диссертационной работе М.Г. Селимова предпринимается попытка комплексного анализа идейно-эстетических взглядов Танидзаки Дзюнъитиро сквозь призму образов идеальных женщин в творчестве писателя. Диссертация представляет научную новизну и научно-практическую ценность, может использоваться при подготовке курсов лекций и спецкурсов по японской литературе, культуре, истории литератур Дальнего Востока с целью расширенной подготовки специалистов по направлению «Япония».

Во **Введении** М. Г. Селимов представляет общую диспозицию работы, убедительно обосновывает ее актуальность, описывает степень изученности проблемы, формулирует основные положения и цели, объект, предмет и материал исследования, ставит цели и обрисовывает задачи исследования, его методологию, излагает использованные им методы исследования.

В главе I «Специфика образов идеальных женщин в японской словесности второй половины XIX – начала XX вв.» автор работы отчетливо обрисовывает социальную и историческую ситуацию в Японии на рубеже эпохи Токугава (1603-1868) и эпохи Мэйдзи (1868-1912), (в то) время, когда закладывались основы современной Японии. В центре внимания – так называемый, «женский вопрос», который широко обсуждался в мэйдзийском обществе, в тогдашних общественно-политических и литературных журналах, газетах, в публичных лекциях и в университетских аудиториях. Диссертант подробно рассматривает дискуссии по этому важнейшему вопросу. Именно в это время конфуцианский кодекс морали и правил поведения, являвшийся основой японской духовной культуры, насаждавшийся в истории и принявший в предыдущую историческую эпоху Токугава строгие формы неоконфуцианства (возникло в Китае в эпоху Сунн трудами философа Чжу Си, XII–XIII вв.), вступил в серьезное, почти непреодолимое противоречие с новой этикой и моделью поведения, пришедшими с Запада. Имея в виду подобный конфликт, автор подробно анализирует ранние рассказы и эссе Танидзаки Дзюнъитиро, стремясь воссоздать сложную мозаичную картину

изменяющихся женских образов, возникших под пером писателя под влиянием различных факторов: философии Ницше, современной ему западной психологии и психиатрии (например, в лице Рихарда фон Крафта-Эбинга и Отто Вейнингера, чьи работы публиковались в Японии в переводе в 1910-е – 1930-е гг.), голливудского кино и неоконфуцианских идей японского ученого Кайбара Экикэна. М. Г. Селимов приходит к выводу, что японский идеальный образ складывается из разнородных элементов и представляет собой сплав противоречащих друг другу традиций описания женщины и зиждется на некоем комплексе неполноценности и ощущения несовершенства собственного тела, цвета кожи, словом, телесности – эта тема широко обсуждалась не только в творчестве многих писателей и критиков, но и в общественном пространстве.

В главе 2 «Запад в творчестве писателя Танидзаки Дзюнъитиро: особенности женских образов в художественных текстах 1920-1826 гг.» М. Г. Селимов рассматривает смену парадигмы в смысле и стиле построения идеальных образов в смешанном западно-восточном вкусе с большим уклоном в западные представления о прекрасном. Автор диссертации пишет, что писатель увлекался эротическими образами, освободившихся от оков прежнего «новых» женщин, которые по сути своей должны были изменить «генетический код японской нации». На примере известных рассказов Танидзаки автор работы утверждает, что японец путем морального выбора, совершенствования культуры и науки перейдет на следующую ступень эволюционного развития, изменившись физически и ментально – станет европейцем, и отмечает, что мотив изменения женского тела, превращение его в европейское – частый мотив раннего творчества писателя. Так главная героиня романа «Любовь глупца» (痴人の愛, *Тидзин-но ай*, 1924) Наоми трансформировалась путем подражания актрисам из голливудского кино, а Агури из рассказа «Голубой цветок» (青い花, *Аой хана*, 1922) превращается в западную женщину путем смены пространства (перемещения из одного

пространства в другое) и туалета (японского платья на западный костюм), пишет М. Г. Селимов.

В главе 3 «Восток в творчестве писателя Танидзаки Дзюнъитиро: возвращение в лоно традиционной культуры (1928-1930-е гг.)» автор рассматривает новую стадию в творчестве изучаемого писателя. В сочинениях Танидзаки Дзюнъитиро этого периода снова представлена проблематика, которая волновала не только писателя, но и все японское общество. Автор прослеживает динамику эстетических взглядов Танидзаки и приходит к выводу, что писатель в этот период времени отказывается от образов модернизированных женщин, стремящихся походить на голливудских актрис и сексуально раскрепощенных, образов «*femme fatale*» в пользу традиционных архетипов и приходит к выводу, что эти образы отражают сложные искания тогдашнего времени. Писатель, вместе со всей Японией совершил резкий поворот в сторону традиционных взглядов на жизнь: начал формировать образы верных жен и мудрых матерей, включившись в общий поток «возврата к корням» конца 1920-х гг.

Автор исследования делает акцент на двух значимых произведениях литератора, характерных для периода «поворота» в японской литературе, когда многие писатели стали возвращаться к традиционным ценностям и находить в них красоту и смысл, – романе «О вкусах не спорят» (蓼食ふ蟲, *Тадэ ку: муси*, 1928–1929) и эссе «Любовь и сладострастие» (恋愛及び色情, *Рэнъай оёби сикидзё*., 1931). Селимов пишет, что эти сочинения можно назвать рубежными, ибо они маркируют переход от «раннего» периода – увлеченности Западом – к «позднему», когда литератор пересмотрел свои эстетические взгляды, когда вся страна находилась на распутье в поисках собственной идентичности.

В Заключении автор диссертации подводит итоги своему исследованию: он считает, что творчество Танидзаки Дзюнъитиро породило два последовательно сменяющих друг друга женских образа, в которых отразились темы, волновавшие японское общество 1920–1930-х гг. «В трудах

писателя обозначенного периода отчетливо наблюдаются сложные искания времени – изначальные попытки преобразовать себя, стать европейцами, в конечном счете приведшие японское общество к поиску собственной идентичности, всплеску националистической риторики, «возврату к истокам» собственной культуры» - делает вывод М. Г. Селимов. Автор провел полноценное исследование историко-культурного фона, эстетического, социо-культурного контекста и аналитически подошел подходам к пониманию идеи «образа идеальной женщины» в творчестве японского писателя, ему удалось выявить новые культуuroобразующие особенности «женских ликов».

Особо хотелось бы отметить прекрасный библиографический аппарат работы, большое количество поясняющих текст сносок, комментариев, примечаний, которые углубляют исследование и выводят его за пределы обозначенной темы.

М.Г. Селимов поступил в очную аспирантуру Отдела литератур стран Азии и Африки ИМЛИ РАН в 2019 г., с отличием закончив магистратуру Института восточных культур и античности РГГУ по направлению подготовки 45.04.01 «Филология», а до этого – бакалавриат по направлению 41.03.03 «Востоковедение и африканистика» (язык и литература Японии). Свои научные изыскания М.Г. Селимов продолжил в очной аспирантуре. За время обучения в аспирантуре ИМЛИ РАН (с 1 ноября 2019 г. по 31 октября 2022 г.) он значительно углубил свои знания в области японской литературы XIX–XX вв., изучил множество научно-критических работ на японском и английском языках. Итогом работы М.Г. Селимова стало зрелое и самостоятельное исследование, свидетельствующее о том, что диссертант умеет выдвигать и доказывать научные тезисы, анализировать, комментировать и переводить художественные тексты, работать с большим объемом научно-критической литературы. В данный момент М.Г. Селимов является научным сотрудником Отдела литератур стран Азии и Африки ИМЛИ РАН.

Диссертационное исследование состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы из 199 наименований на японском, английском и русском языках. Общий объем исследования составляет 204 страницы (246 страниц с приложением). Композиция диссертации представляется обоснованной и логично выстроенной.

Автореферат объемом 1.5 п.л. адекватно отражает основные положения диссертации. Главы диссертационного исследования М.Г. Селимова обсуждались на заседаниях Отдела литератур стран Азии и Африки ИМЛИ РАН.

Результаты научной работы были апробированы на международных научных конференциях и научных семинарах (ИМЛИ РАН, НИУ ВШЭ, СПбГУ). Основные положения диссертации отражены в семи научных статьях: 3 статьи – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 – в журналах из списка Web of Science.

Диссертационная работа М.Г. Селимова представляет собой самостоятельное, оригинальное исследование, соответствующее всем квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть рекомендована к защите.

Е. М. Дьяконова,
к.ф.н., в.н.с. ИМЛИ РАН,
профессор НИУ ВШЭ

Дьяконова 1.12.2022.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИМЛИ РАН
01.12.2022г.